in quietato: nullam. nam neq; habet domini  
 civilem. neq; habet fructuarij naturalem. vt  
 dictum est. sed respondeo pone postea q̄ ita  
 clanculo remansit in fundo fructuarij decel-  
 fisse et clamdestinum in possessione remansisse  
 mortuo fructuario clamdestin⁹ habz natura-  
 les. vtpote finito vsufructu et fructuarij pos-  
 sessione. **N**ec enim possessio est in hereditate  
 vt. ff. si quis testa. lib. esse iustus. l. i. §. seuola  
**M**ortuo tamē colono nō interpellatur sta-  
 tim domini possessio. quam habebat per colo-  
 num. Sed tunc demum cum dominus possessio-  
 nem adipisci neglexerit. vt. ff. de acquirēda  
 pos. si eo. §. i. nec possidet iste clamdestinus a  
 domino clam quia eum nullo modo p̄uare vel  
 celare voluit. nō enim ratio obtinende posses-  
 sionis. sed origo nascēde possessionis est ex  
 quirenda. vt. ff. de acquir. possess. l. clam. **Q**ua-  
 liter autem ab vsufructuario p̄ario quis pos-  
 sideat. nulla dubitatio est sicut etiaz liquet ex  
 superioribus. **I**n his autem casibus in quibz  
 neuter possidet ab alio vi vel clam uel p̄ario  
 et vterq; habet possessionem rei vnus vno iu-  
 re. et alius alio et in solidum. eodem enim iure  
 conringere nō possēt. vt notauimus. s. de acq̄  
 renda pos. p̄nunciabit iudex vti possidetis ita  
 possideatis distinguendo in sententia quis et  
 quo iure habeat possessionem. alioquin ipso  
 iure nulla esset sententia. quia sup̄ incerto la-  
 ta est. Sed tamen quidam dicunt eam valere  
 adeo. vt si vterq; civilem et naturalem se con-  
 tendat habere possessionem. et in solidum. et  
 inducantur p̄ vtrōq; testes nec appareat qui  
 sint potiores. et ideo p̄nunciauerit iudex vti  
 possidetis ita possideatis teneat sententia. qua  
 si iste sit tenor sententię. qui vterq; possideat  
 dimidiam p̄ indiuiso. sed certe s̄ neuter asse-  
 rebat. et videtur quod iudex in talibus casibus  
 magis debeat abstinere a iudicando quia sup̄  
 incerto iudicare nō potest. **I**tem vbiunq;  
 p̄nunciat iudex vti possidetis debz prohibere  
 vim inter eos fieri. postea autem si vnus eo-  
 rum velit ad p̄rietatis iudicium venire intē-  
 tendo rei vendicationem compellebatur pos-  
 sesso: satisfacere iudicatu; solui. alioquin tran-  
 ferrebat ab eo in alium possessorem. vt. j.  
 .e. l. i. §. hodie nō satisfacit iudicatu; solui. vt in  
 stitut. de satisfac. i. **R**e. nec iudicio fisti ab eo  
 qui possidet immobile. vt. ff. qui satisfac. cog.  
 l. sciendum. **I**tem vbiunq; vnus vincit aliuz  
 in hoc interdico debet victus condēnari um-  
 centi. j. annum vtilem ad extimationem posses-  
 sionis. vt. ff. eo. l. i. §. l. penl. §. vlt. **P**ost an-  
 num autem nō pōt agi ad extimationem pos-  
 sessionis. sed agatur ad retinendam possessio-  
 nem et ad vim p̄hibendam p̄petuo. vtrupto.  
**Q**uid si vocatus ad iudicium in hoc inter-  
 dicto nō veniat. respondeo p̄nunciabit iudex  
 actorem nō esse inquietandum a reo donec p̄-  
 bet reus possessionē esse suaz. forte opellet eū  
 ita cauē se fuaturz. sic in fuitute fit. ut. ff. §.

operis nō. nuncia. l. si prius. et vt notauit. s. de  
 bonis auctoris. iudic. possi. §. vbi autem. **D**iffi-  
 nitua autē sententia de nō inquietando in p̄-  
 petuum ferri nō potest. cum non sit lis conte-  
 stata. duplex est interdictum vt dictum est.  
 et prohibitorium.

### De tabulis exhibendis

**A**pprobauimus de interdictis quibus-  
 dam prohibitorijs. et quibusdam re-  
 stitutorijs. **N**unc p̄sequamur terci-  
 um membrum diuisionis. s. de exhibitorijs. **E**t  
 quia exhibitorum quedam dantur de rebz pe-  
 cuniarijs. vt p̄ tabulis exhibendis. quedam p̄  
 personis exhibendis audiamus. p̄mo de tabu-  
 lis exhibendis. **V**ideamus itaq; quid sint ta-  
 bule. et ad que extendatur appellatio tabula-  
 rū. **T**erz quid sit exhibere. cui datur hoc inter-  
 dictum. et contra quem et in quantum. et qua-  
 le sit interdictum et quando cesset. **T**abu-  
 le autem p̄rie sunt testamentum condituz in  
 scriptis signatum et p̄fectuz. sed abusiue etiā  
 illa testamenta appellamus vel tabulas que  
 falsa sunt v̄ iniusta vel irrita uel rupta v̄ im-  
 perfecta vel sup̄rema. vel non sup̄ma ita tamē  
 si signata sint. **S**i enim signata nō sunt cessat  
 hoc interdictum. sicut et cessat lex corne. si ali-  
 quis in tali testamto nō ob signato sibi asseri  
 p̄serit. vt. ff. eo. l. i. §. hoc interdictuz. et ad. l.  
 cor. de fal. l. si quis. et. ff. quemadmodū testa-  
 api. l. ij. §. i. defectus ergo signorum facit defi-  
 cere hoc interdictum et legem cor. secus si in  
 alia imp̄fectione testamenti etiam si p̄pter sta-  
 tum defuncti dicatur testamentum nullum vt  
 quia seruus fuerat. vel filiussa. vt. ff. eo. l. i. §.  
 penl. quidam tamen dixerunt quod p̄ falso et  
 imp̄fecto testamto. nec hoc interdictum da-  
 tur. nec agitur ex illo dicto quemadmodum.  
 testa. api. nec habet locum lex cor. **P**ro falso  
 vero et p̄fecto. vel p̄ vero et imp̄fecto om-  
 nia s̄ locum habent. vt vidē inuere lex illa  
 si quis ad. l. cor. de fal. **I**tem et si delectum sit  
 testamentum totum vel pars eius locum ha-  
 bet hoc interdictum. **I**tem si tabule in pluri-  
 bus codicibus sint sc̄pte omnes in interdico  
 isto continentur. quia vnum testamentum est  
 vt. ff. e. l. i. §. vlti. et. l. ij. et. ij. i. §. et. §. i. **A**d  
 testamenta autem p̄tinent codicilli. **I**tem li-  
 bellus in epistolavel si quid aliud r̄dictum di-  
 cetur. vt. ff. e. l. i. §. i. et. §. ij. **E**xhibere autē  
 est materie app̄hendende copiam facere. **E**t  
 est exhibitio faciēda apud p̄to:em vel ex au-  
 ctoritate eius signato:es amonitiuēnt ad  
 recognoscēda signa. si forte nō obtemperēt  
 testes cohercēdi sunt a p̄to:re. vt. ff. eo. l. ij.

et §. hoc interdictum et §. exhibere. Et est facienda exhibitio statim si tabule sunt in presentia alioquin tempus dandum est pro exhibitione facienda. vt. ff. eo. l. i. §. si quis. et instit. de offi. iudi. §. si ad exhibendum. de diffinitio ne tamen exhibitionis et eius qualitate. i. qualiter fiat plenius diximus. §. ad exhibendum et quemadmodum testa. api. **D**atur hoc interdictum omnibus quibus est ascriptum aliquid in tabulis vel pure vel in diem vel sub conditione siue sint heredes. siue legatarij siue fidei commissarij. vt. ff. eo. l. iij. §. solent. et fit agentibus condemnatio ad interessere quod extimatur ad summam relictam etiam si conditione relictus erat. et agatur hoc interdictum pendente conditione relictus. **S**i queras an interim existente conditione relictus permittendum est actori existente conditione legati agere pro relictis. distingue condemnatus fuerit interdictum ille qui tenebatur prestare relictum an alius. in primo habet exceptionem ille qui tenebatur prestare relictum. in secundo non. vt. ff. eo. l. iij. §. condemnatio. Cessat hoc interdictum in tabulis viuents. quia verba pretoris que reliquit fecerunt mentionem. vñ et testator vitius p tabulis suis non habet hoc interdictum. sed agit actio ad exhibendum et rei vindicatione. vt. ff. eo. l. i. §. penult. et l. iij. §. si ipse. **I**tem cessat interdictum si hereditatis controuersia pendeat ex tabulis. aut si ad publicam questionem pertinet controuersia tabularum puta si is qui agit interdictum dicatur sibi in illis tabulis ascriptis relictum quia. l. cor. veritum est. et fisco debet applicari relictum. vt dicemus. §. de his qui sibi ascribunt in testamento. In his ergo duobus casibus in eade sacra deponende sunt tabule aut apud virum idoneum. vt. ff. eo. l. vlt. **P**roponitur interdictum contra eum qui habet tabulas vel dolo fecit quo minus haberet. Si tamen negat ipse se posse vel oportere exhibere. vt. ff. eo. l. i. §. i. Nam si nihil eorum pretendat. locum habet superius edictum quem admodum testa. api. vt no. §. quemadmodum. testa. api. Si ergo deposite sint tabule. penes aliquem potest agi cum eo qui deposuit et cum eo apud quem deposite sunt tabule vel si deposite sint apud seruum dominus tenetur. Si autem tabule dolo tutoris apud pupillum desierunt esse tenetur tutor et non pupillus. vt. ff. eo. l. iij. §. si tabule. et §. si penes. et l. penult. **E**st hoc interdictum perpetuum. **I**tem heredibus datur. vt. ff. eo. l. iij. §. vlt. In heredes autem datur sicut in quolibet qui habet facultatem rei exhibende. vt et diximus. §. in act. ad exhibendum. et in rei vindicatione.

**De liberis exhibendis seu deducendis et de libero homine exhibendo**

**D**icitur interdictum de tabulis exhibendis supponit de tribus interdictis quorum sunt duo gratia iuris tuendi. aliud autem terciu est inductu gratia officij tuendi. vt notauimus. §. de interdictis. Videamus ergo de primo et secundo. et terciu interdictis quibus dantur. et contra quos et ad quid. et qualia sunt interdicta. **D**atur primum interdictum de liberis exhibendis patri qui habet filiu in potestate et idem in auo paterno et similibus contra quemlibet detinentem eum eam ue qui est in potestate agentis. nisi ratio persone vel res iudicate suadeant in contrarium responderi. vt ecce et agit maritus contra matrem pueri minoris trinio apud quaz consueuerunt pueri educari habebit exceptionem. **I**tem et habet exceptionem qui semel contentus est interdicto et absolucus est ab actore iuste vel iniuste. **I**tem et habet exceptionem maritus qui conuenitur a focero suo ex hoc interdicto p uxore sua eiusdemq agentis filia. si forte pater concordans matrimoniu forte et liberis subnium velie dissoluere. vt enim bona concordantia matrimonia. iure patrie potestatis debet turbari. immo etiaz marito d uxore sua sibi exhibenda datur interdictum contra patrem eius. scz vtile de liberis exhibendis. als ergo. nisi obstant rationes predictae patri competit interdictum vt tamen psuadeatur ei ne acerbe patriam potestatem exerceat. vt. ff. eo. l. i. vlt. in fi. l. et l. ij. et l. eo. l. vlti. **P**roponitur hoc interdictum pro exhibitione facienda. Et quid sit exhibere diximus. in ti. pxi. et §. ad exhibendum. Sed nota interdictum datur eis. et eos quibus et in quos datur superius sed datur ad aliud. scilicet vt quis possit ducere eos in quos habet iurisdictionem. i. qui sunt in potestate sua. non tamen datur patri contra filium. sed succedit notio pretoria. ut apud eu disceptetur. vt. ff. eo. l. i. §. i. et in primo et in secundo. §. debet. et mater que conuenitur a marito ex hoc interdicto causa cognita habet exceptionem. obtinuit enim ob nequiciam patris. vt sine diminutione patrie potestatis apud eam morietur filius. vt. ff. eo. l. deinde. §. etiam. **I**tem notandum est in hoc interdicto in notione prozia quam pater habet. q si pater agit pro filio impubere ducendo als differtur res in tempus pubertatis als representatur. **I**tem qz ex persona eorum inter quos et ite controuersia. et ex genere cause constituendum est. Nam si is qui se patrem dicit auctoritatis prudentie fidei explorare esset vsqz in diem litis. i. impuberem apud se habebit. **I**tem vero qui controuersiam facit si humilis calumniator nocteqz nequicie sit representanda cognitio est. **I**tem et si is qui impuberem negat in aliena potestate esse vir omnibus moribus

probatu tutor vel testamento vel a pretore  
 datus pupillum quem apud se habuit in diez  
 litis tenetur. **U**s vero qui se patrem dicit si  
 suspectus est quasi calumniato: differri lites  
 non oportebit. **S**i vero utraq; persona suspe-  
 cta est. aut tanq; infirma. aut tanq; turpis di-  
 sponet iudex apud quem puer interim educa-  
 tur. et controvsiam in tempus pubertatis dif-  
 feret ne per collusionem vel p imperitiam al-  
 teruerius contendendum aut aliene potesta-  
 tis paterfamil. addicatur aut filius alieno lo-  
 co patrifamil. constituatur. **I**llud etiam in  
 hoc interdico statuitur. vt donec res iudice-  
 tur femina prestata. vel masculus preestata  
 isq; qui prime preestati etatem accedit nite-  
 rim apud matremfamil. deponatur. prime  
 autem etate prestati accedere dicitur qui pu-  
 berem etatem nunc est ingressus. **P**reestata  
 ergo dicitur qui adhuc est impubes a prete-  
 rita que erat species vestis qua utebantur im-  
 puberes tantum. **D**icitur autem materfa-  
 mil. note auctoritatis femina. vt. ff. eo. l. de in-  
 de. §. vlti. et pe. **Q**uomodo autem patri de hoc  
 interdico. et qndo implorare permittatur  
 iudicis officium. et quando detur ei rei vendi-  
 catio p iudicialis vel adiecta causa de iure qui-  
 ritum plene dixi. §. de rei vendicac. et dicitur.  
 ff. eo. l. vlti. et pen. et de rei ven. l. i. §. p hanc  
**E**st autem pimum interdico puatum et  
 ppetuum sui iure tuendi causa compatum. vt  
 filius exhibeatur. **S**ecundum similiter. ppetu-  
 um et puatum est et iure tuendi causa indu-  
 ctum. est tamen pibitorio. quia prohibet  
 pretor. vim fieri volenti ducere filium. **N**unc  
 videamus de. tercio interdico scilicet de libe-  
 ro homine exi. et certe illud habet locum cuz  
 quis detinet hominem liberum dolo malo pu-  
 berem vel impuberem. masculum vel femina  
 vnum vel plures sui iuris vel alieni. hoc enim  
 tantum spectamus. an liber sit. **A**deo autez  
 dixi dolo malo quia excusatur ille qui detinet  
 eu quem habet in potestate sua. vel eum que  
 redemit ab hostibus cum ei non sit precium  
 solutum. nec ei offeratur. nec ipse remiserit.  
 vel eum qui est libertus suus vel alumnus vel  
 noxe deditus. et generaliter qui iustam habz  
 causam hominis liberi apud se retinendi. non  
 videretur dolo malo facere. nullus enim videtur  
 dolo malo facere qui vtitur iure suo. **Q**uem  
 nec facit dolo qui retinet volentem nisi reti-  
 neat volentem calliditate circumuentum vel  
 seductum vel sollicitatum neq; bona vel pba-  
 bili ratione facit. **Q**uem nec facere presumi-  
 tur dolo pater qui retinet filium emancipatu  
 pietas enim gemina efficit quia homo est et  
 pater sine dolo malo retinet nisi euidentis do-  
 lus intercedat. **Q**uem caret dolo qui nescit  
 apud se hominem liberum esse. sed vbi certi-  
 oratus retinet dolo non caret. **Q**uem et si du-  
 bitat vtrum sit liber an seruus. vel si facit co-

trouersiam statim recedendum erat ab hoc in-  
 terdicto et agenda est causa libertatis. tunc  
 enim demum locum habet interdico quod  
 quis pro certo liber est. **C**eterum si queritur  
 de statu non oportet p iudicium fieri aliene co-  
 ditioni et probantur hoc. ff. de libero ho. ex-  
 hiben. l. q. et lex. §. i. vsq; ad illum. §. ait ptoz.

**P**ropomitur hoc interdico p exhibitio-  
 ne faciendaa. vt homo perducatur in publi-  
 cum et videndi et tangendi hominis facultas  
 prebeat. pprie autem est exhibere extra se-  
 creta habere. vt. ff. eo. l. iij. §. exhibere. **C**om-  
 petit hoc interdico omnibus no tamen ser-  
 uis. neq; eis qui suspecti sunt calumniari vel  
 colludere. **M**ulier autem vel pupillus admit-  
 tuntur p cognato vel parente vel affine sol-  
 licitato. **N**am et publico iudicio reos faciunt  
 si suas suorumq; iniurias execuntur. **V**bi  
 autem sunt plures qui expiri uolunt hoc me-  
 dicto eligendus est a pto: e is ad que maxime  
 res pertinet vel is qui idoneo: est. et est opti-  
 mum ex conuictioe. ex fide. ex dignitate. acto-  
 rem hoc interdico eligendu. **Q**uid aute  
 si reus. conuentus est absolutus si quidem ab  
 alio postea conueniat habet exceptionem ni-  
 si actor doceat de puaricatioe primi accusato-  
 ris et eum faciat condemnari. **S**i autem reus  
 condemnatus est ad hoc vt exhibeat statim  
 debet exhibere nec modicum tempus dandu  
 est ad eum exhibendu quoniam pteriti facti  
 pena pstanta est. **S**i vero reus condemna-  
 tus maluit litis extimationem sufferre quam  
 hominem exhibere iterum poterit conueniri  
 ab eodem actore. vel ab alio non obstante ex-  
 ceptione. vt. ff. e. l. q. et lex. §. hoc interdicoz  
 et. l. vlti. §. ij. **R**eddatur hoc interdico in p-  
 sentem et in absentem. et si absens non defen-  
 datur in bona eius est eundum. **Q**uem ppe-  
 tuum est hoc interdico. vt. ff. eo. l. iij. §. vlti.  
**I**llud sciendum est creditori non dari hoc  
 interdico vt debito: exhibeatur. sed in bo-  
 na eius ex edicto mitti se postulabit. vt. ff. e.  
 l. vltima.

**Sequitur rubrica. De pcario et saluiano**

## De precario et saluiano interdicto

**D**e exhibitiois interdictis dictum est  
Nunc videamus de his restitutorio inter-  
dicto quod naturaliter in se equitatez  
ut ff. e. l. ij. §. i. Videndum quod sit precarium et in  
quibus rebus consistat et qualiter ostendatur. et quatenus  
nunc dicitur. et cui deest interdictum. et quibus a-  
ctibus reuocetur precarium contra quem deest. et quid  
veniat in interdicto. et infra quod tempus competat  
postea dicemus de saluiano interdicto cui deest  
et contra quem quod differat a saluiano actio. Est  
autem precarium quod precibus petenti utendum dedit tam  
diu quam diu is qui concesserit patitur quod genus libe-  
litatez ex iure gentium descendit. Et distat a do-  
natōe eo quod qui donat sic dat ne recipiat quod pre-  
cario dedit sic dat quasi tunc receptorus cum si-  
bi libuerit precarium soluere. Et est simile comodato  
Nam et qui comodato rem suam sic comodato ut non  
faciat rem suam accipietis sed ut ei uti re comoda-  
ta permittit ut ff. e. l. i. Est tamen diuersa inter comodatum  
et precarium ut notauimus §. comodati. §. ad aliquem  
Consistit precarium in rebus mobilibus et immobilibus  
et in futuris veluti si me precario rogaueris ut  
profundum meum ire vel agere tibi liceat vel ut in te-  
rreno vel in area edificium meum stititidum vel tignum  
immissum in pietem habeas. ut ff. e. l. ij. §. vi. et  
l. ij. et. iij. in primis in re autem rogatis non consistit  
precarium nisi cum debitor pignus rogat precario pos-  
sidere a creditore. rogat enim precarium possessio-  
nis respectu non proprietatis. sic enim et ubicumque pro-  
prietariis caret possessione et rogat rem precario  
ab eo qui possidet. ut ff. e. l. certe. §. vi. et. l. sed  
si ea. Sed et proprietariis qui non possidet si rogatur  
ab eo qui possidet pro possessore. maxime ut sibi li-  
ceat rem precario retinere. tenet quidem precarium  
et incipit possessore precario possidere nec mutat si-  
bi eam possessionem is cui a domino conceditur precario  
possessio sed voluntate sua desinit possidere ex pri-  
ma causa et incipit ex precario rem retinere. ut ff. e.  
vnuquisque et. l. si is qui pro possessore. i. §. Con-  
stitutum precarium inter presentes et inter absentes pro  
nuncium vel per epistolam. ut ff. e. l. precario. Effe-  
ctus institutio is precarii varius est quoniam quis ro-  
gat precario possessionem omnem quoniam naturaliter tamen  
et in his casibus uti interdicto uti possidetis contra  
omnem partem eum qui rogauit quoniam rogat solummodo  
terratōez ut ff. de acquire. pos. p. p. §. si is  
qui. et ff. e. l. h. §. eum qui et. l. certe. §. is qui. et  
l. qui precario. l. in rebus. §. i. et ut notauimus. §.  
de acquire. pos. Durat precarium in tempore illud quod ro-  
gatum est. sed et durat ulterius si dominus patitur eum  
qui precario rogauit possidere. videtur enim si no-  
uum precarium si tamen dominus esset in furore non videtur  
tur precario dedit. ut ff. e. l. iij. §. vi. et. l. v. et  
l. vi. in primis. sed si is qui precario rogauit nondum  
finito tempore concessiois impetrauit sibi prega-  
ri precarium manet idem precarium et in longius tempore pro-  
ferre non constituit precarium novum nec mutat eam pos-  
sessionem. Si vero finito tempore rogas precarium. his  
nouum precarium est non reintegrat veteris. Item

soluere precarium pignoris debito. et soluere pecu-  
niam creditori ut ff. e. l. debito. Item et si pre-  
cario dedit in die puta usque ad calendas iulias esse  
ante calendas potest auferri possessio nulla est enim  
vis huiusmodi conuentiois ut rem alienam domino invito li-  
ceat possidere ut ff. e. l. cum precario. Item soluere  
precarium morte rogatis precarium quippe ipsi dedit  
erat non heredi eius concessa est possessio non autem  
soluere morte eius qui concesserit ut ff. e. l. cum preca-  
rio. §. vi. Si autem concesserit rem alienam finitur  
precarium nisi noui domini voluntate vel patientia res  
eadem maneat penes eundem ut ff. e. l. que situm  
§. quod a titio et §. i. l. iud. Dat hoc interdictum ei  
qui concessit precarium volenti reuocare precarium est  
enim natura equum tamdiu te liberalitate mea  
uti quamdiu ego velim et ut possim reuocare cum  
mutaui voluntatem ita itaque cum quid precario  
rogatum est non solum interdictum dat sed actio  
prescriptis verbis ut ff. e. l. ij. §. i. Est ita si in con-  
cessioe et traditioe specialiter actum est ut quicumque  
quod liceat reuocare precarium. Si autem simpliciter fa-  
cta est concessio. nulla civilis operit actio. Ma-  
gis enim ad donatōem et beneficii causam quam ad  
negocii tractum spectat precarii conditio. ideo  
necarium est apponere interdictum et potest agi ex sti-  
pulatione si stipulatus est de restituenda re et ibi  
cessat interdictum de precario ut ff. e. l. et h. §.  
cum quis. Illud non distinguit in concedente pre-  
carium sit dominus rei an non ut ff. e. l. que situm. i. §.  
Dat hoc interdictum contra eum qui precario rogauit  
et precarium habet. precarium autem videtur rogare et  
habere si rogatus pro me et habeo pro me vel si roga-  
uit procurator meus vel gestor negotiorum et ego  
rogatum habeo et ipsi habet pro me. Itemque est et si ser-  
uus meus precarium rogauit nomine meo. nam si roga-  
uit nomine suo non videtur precario habere sed con-  
cedenti erit actio vel de peculio vel de in rem ver-  
so ut ff. e. l. in rebus. §. i. et. l. certe. §. i. et. l. si ser-  
uus tuus. Si autem a te rogauero ut illi dedit  
si quid illi concesseris dum ius mihi presertiterit tene-  
or de precario. Si autem concesseris quasi mandato meo  
teneor mandatum tibi teneat de precario. Aut  
si dixeris non mandato meo. sed magis me inter-  
cedente. i. suadente. et intelligatur hoc fecisse teneor  
actioe in factum vel prescriptis verbis ut ff. e. l. quod  
fitum. i. §. quod dat fecit propter pactum in tradendo  
appositum de reddendo. Nam quia traditur alij me  
volente vestire pactum rei traditioe. vel si inueniat  
stipulatio ageat ex ea. Item dat interdictum contra  
eum qui dolo fecit ut desineret habere. Item teneat  
heres eius qui precario rogauit quemadmodum de-  
functus ut siue habeat siue dolo fecit quod minus  
haberet vel ad se pueniret et teneat. ex dolo autem  
defuncti teneat quatenus ad eum pueniret ut ff. e. l. i.  
que situm. §. eum quod §. vi. Licet enim precarium finia-  
tur morte rogatis et non morte deditis ut §.  
dictum est. tamen sicut dat heredi precarium ita tamen hoc  
redere sicut quod dictum est ut ff. de diu. et temp. p. l.  
cum heres. Item dat hoc interdictum et in pupillis  
qui rogauit precarium sine tutoris auctore. h. enim  
naturalem possessionem et in ea adipiscenda non  
est necessaria tutoris auctas. Recteque dicitur quod

precario h3 qd g possidet ex causa precarij officio iudic tenet restituere si no h3 no tenet vt ff e l vl s vl. **V**enit in h3 interdictu res precario rogata r ptus vt ff e l quauis. **I**tem venit dolus lata culpa non leuis nisi post lit. test. **I**tem venit interesse si no restituat res in pri stina cam. s qnti inter est acto: is tpe editi m f dicit rem restitui s r veniut fructus a lite of. **S**ed r si is qui precario rogauit non vtaf seruutu te debita rei concessit r hoc fecit dolo tenet si amissa sit seruitus vt ff e l qntu s h et illud r s ex h3 et s h seruitute. **H**at h3 interdictum etia post anu. cu enim no nuq in longu tps p cariu cedat absurdu est dicere interdictu no habet locu post anu vt ff e l qntu s penl. r tpe dici actone p. que dat p precario bone fidei ef se vt ff e l in sicut et illa que est extimato vel pmutato vt msti. de act. s actom. **I**llud no tadu est qd cu qs rogat vt ei liceat morari in fudo supuacuu est adici ipi suisq na p ipm fu is qz pmissum vti videt vt ff e l penl. **S**aluia nu aut interdictu dat locatori fudi rustici co tra colonu et eius heredem. vtile vo dat eis co tra extraneu possessore p adipisceda possessio ne eoz que tacite locatori sunt obligata vt j. e l i et ff de salui. interdicto l i i s et s i et ff de interdictis l ij s h aut. **E**t differt salua nu interdictu ab actoe seruiana qa in interdi cto satis est si pbet colonu possedisse at in ser uiana oportet cu pbare colonu dnm fuisse vt ff de pig l et que nodur. ff de saluiano inter l i in prim. **D**oro v colonus oducit fudum a a duobz et res infert in fundu siquid e act u est vt vtriqz sint insolidu obligate. singulis opetit vtile interdictu saluianu co tra extraneos. r m ter ipos vo ppter par e cam. possidentis melior est codict o. **S**i aut id act u est vt p partibz ref obligaret vtilis actio aduersus extraneos. et inter ipos dari no debet p qua dimidias p tes possessiois singuli apphendant vt ff de sal ui. inter l i s i et de pig l si debitor.

De edificijs priuatis.

**D**iximus de interdictis. et qa p ea pua ta edificia ostructa defedunt et tuen tur et cōstruēda fieri spectant et im petrenē ideo de priuatis edificijs si pmit. **E**st aut sciendū. qd quidā priuata edificia tenent edificare r reficere vt ecce curiales singulaz vrlu quaz munis tenent in seruire et earun dem frequētia augē possessores vo qui no sunt curiales domus de nouo edificare no opellunt sed domos qs possident si dirupte sunt vel ne glecte iudicis officio vel pcepto opellunt re pare. dū tamē quis no officiat vicino in quo ius no habz vt ff de re iu l domū et de off. pco l ples et j. e l singularū iudei tñ edificare de nouo sinagogā. nē pnt sed veterē possunt re pare vt ff de iudic l vl. **I**tem pmittit cui libet murali ambitu fundos appi ios seu loca sui

dmj vallare vt j. e l per punitiam pter quaz si materiam sebitōnis pbeat vel ad emulatōem alteri9 ciuitatis pmeat. vt ff de opis pu. l iij. **I**tem in edificatōe que fit a priuato iuxta pri matū debet spaciū. ix. pedū liberi aeris relinq. **S**i autē fiat iuxta horrea publica debet ser uari interualla. x. pedū. **A**lioqn nō solum est d molieda fabrica sed et iā domus fisco est asscri bēda vt j. e l memiana. r ita corrigē qd i gre ca l vl. statuit vt ff. finū reg. vel h3 in mcma nis suae salarijs. **I**llud in cetis edificatōibz vel ostructōibz. **I**tem in edificatōe nō debz quis excedē vfiatū modū altitudis vt j. e l i. si for te in ciuitate statutus sit modus. sed r si forte osuetudo sit ne de ruina domus eadē facies in ciuitate restituat sed in certū cōuertat ples cā cognita. seruabit que frequēter in eodē gñe otroueriaz obtinuerunt vt j. e l an in tctuz destructio autē domus phibet a iuliano sera tus oful. et detractio marmoz cā negeciandi. **C**eterū de alia domo in aliā trāfferre vt tñ ni tegris de positis edificijs publicis nō de fo: meē aspectus pmissum est vt j. e l negociādi. **C**ō muna autē edificia si non velit qs reficere noie cōi potest quid etiā inuitis socijs et tūc socij tenent restituē expensam cū centesima r fur a qd si cessauerint intr a qtuor mēses ille qui reficit ius dñij p solido vedicare vel ob tēme p vt j. e l si vt. **S**i aut quis domū cōem reficiat noie suo tātū. i. vt totius loci dñij vfurparet cedit edificiu solo. nec impēsa est restituēda vt j. e l si is tra. **I**llud notādū est qd qñqz p legē fit destructio domus aut imponit ei salariū h3 est cum quis noie phibente impublico edificauit. **N**ā si obstat hoc edific. ciū publico vsui deponen dū est aut si nō obstat salariū est ei imponendū veditigal eni h3 sic appellat salariū ex eo qd p solo pendat. **S**i autē edificiu non sit pfectuz officio iudicis caueri debet ne fiat vt ff. ne qd fi. in loco pub. l ij. s. si quis nemine. **T**ē qñqz fit destructō opis ppter noui opis nūciatōem. sup qua illud notandū est qd ille cui nūciatum est opus nouum vsqz ad tres menses non pnt in ope pcedere etiam si patus sit satis dare de o pere demoliēdo si apparēt nō de iure edifica tū qui menses deputati sunt ad decisioem cause si iudex potuerit inuestigare qlitat ē negocij. **S**i vero ad decisioē apparuerit impedimētum licet ei qui vult edificare dare fideiussore ela pphis tribz mēf. bz de ope demoliēdo vt dictum est. r sic licebit ei in ope pcedē vt j. e l vl.

De operibus publicis

**H**is destructōem et restauratōem pōn tiū et aque ductū r mū oz omis cer ratim facta opum r pecuniaz collatō ne occurēt ebēt. nec aliqs ab hmōi ofertio di gnitatis vel religiōis puilegio se excusare de bebūt vt j. e l ad pōt et de priuif. auguste do m9. l. absit r in auct. de eccl. ti. s ad hoc r ē h3

emus rei et non persone ut ff. de mu. et ho. l. honoz. §. viaru. Nam talias pro tributis res ouenit. et non persona ut ff. de publicanis. l. impatores. In talibus ad captandam immunitatem. Aptum non valet: nec episcopi prescriptio contra urbis ornatum. Commodum ac decorum civitatis facere potest. ut ff. de l. i. et v. imo ne explendissime urbes. et opida vetustate labant de redditibus fundez. iuris rei publice terciarum parte reparatoni publicorum meminum nemoz et emaz substitutoi de episcopus tamus ut ff. de. nec explendissime ff. et singulorum urbium et castellorum habitores pro facultatibus suarum urbium sunt estimandi et opibus publicis extruendis et restaurandis debebunt ascribi. ut ff. de. l. omis. Item nemo iudicum incosulto principe aliquid noui operis debet inchoare priusquam ea que cepta inuenerit a predecessoribus suis vetustate dirupta aut desidia derelicta diligenti studio instaurata optulerint. cum ex his plurimum laudis acquirat si ea sculpeat perfecta retulerit que vetusta sunt ut ff. de. l. vl.

### De Ratiocinijs operum publicorum et de patribus civitatum

**R**atiocinijs et peditibus puinciarum olim fuerat permittitur pro discussionibus rationum publicorum et civilium reddituum filiquam unam ex singulis erogandis solidis. v. d. i. c. e. r. u. hodie patribus civitatum et eorum necatibus filiquam deputat si vera factum fuerit predicti pedites et pedites. l. liberis auri punitur et officiales que non restiterint bonis omnibus nudati. perpetuo exulabunt ut ff. de. l. vna. Civitatum autem patres dicitur pedites defensores civitatum. si quid est plebi et rusticitati pentis vicez exhibent neque tenuiores. i. suburbanos agricolasve iniquis descriptioibus patiuntur affligi ut ff. de. def. ci. l. in defensoribus.

### De pignoris

**P**ignoris habuimus. ff. de saluiano Interdicto quod pro pignoris interdicitur inde occasio sic ne sumpta de pignoris loquamur ff. de pignora alia sunt ouentionalia alia iudicialia. Et ouentionalia sepius celebrantur a couentionalibus ordinantur. Videamus itaque quomodo modis dicatur pignus et qualiter obligatio pignoris contrahatur et quibus pactis accedat obligatio pignoris que possit pignori obligare et quas res. et que actio nascatur ex obligatio pignoris. cui def. Et contra que et que ordine et ad quid. et que efficaciter interdicitur et que ordine et in quantum fiat et obdenat. Dicitur autem pignus proprie res mobilis que pignori est obligata et tradita a pigno. si quia pigno vel manu traditur res ut ff. de. v. fig. l. plebis. §. pignus. Improprie tamen etiam in re immobili tradita pignoris obligatio contrahitur et pignoratitia actio nascitur et autem non transit possessio in creditorem dicitur hypotheca ut ff. de pign. act. l. si rem §. apprie. sed quantum ad hypothecariam actionem nihil refert inter pignus et hypotheca et ita in sono tantum nois dicta est ut ff. de. l. res. §. mtef. pignus et in ff. de. act. §. me pignus. **C**ontrahitur obligatio pignoris ouentionalis sola ouentione. unde sibi tale nomen imponitur ut ff. de pign. act. l. i. in primis. Nec in ea ouentione est necessaria scriptura vel presentia personarum quia et inter presentes et inter absentes pro nuncium vel pro episcopo contra hanc obligationem pignoris et fiunt scripture de his ut quod actum est pro eas facilius possit probari et si ne his autem valet quod factum est. si habeat probatorem sicut et nuptie sunt. licet testes infirmis presentibus habere non sint ut ff. de. l. contrahitur. l. creditoris. §. i. **I**tem in ouentione pignoris vel hypothecae potest fieri pactum. ut si intra certum tempus non sit soluta pecunia iure emptoris possideat rem iusto pretio tunc estimanda hoc enim casu videtur quod ammodo esse ouentionalis uentio. ut ff. de. si fundus. §. vl. et in incerta persona videtur ferri pretium rei. quod alias uentio est. ut ff. de. loca. l. si merces. i. §. o. **S**ecus si dicat debitor creditori ut non soluta pecunia ad diem sit ei res empti pro illa pecunia quam mutuauit. hoc enim ouentio vel lex commissa improbata est in pignoris ut ff. de. pac. pign. §. i. l. omis. l. i. et ij. **P**ignus autem potest iudicialiter non contrahitur sola ouentione. sed necessarium est ut quis ueniat in possessionem ut ff. de pign. act. l. non est mirum. §. i. **A**ccedit ergo pignoris obligatio omnibus omnino pactis que non sunt improbata siue pactum sit purum siue in diem siue sub ouentione sed in ouentionali obligatione non alias obligatur nisi extiterit ouentio. **I**tem nec distinguitur dicitur. **S**it civilis obligatio an potest. an naturalis tantum ut ff. de. l. res. et l. que fitu. §. vl. **I**n casu forte et si non teneat obligatio principalis tenet obligatio pignoris ut cum tutor uendit predium minoris sine decreto et pignus et fideiussorem prestat pro ouentione ut ff. de. pign. mi. l. si is sed forte ea uentio tenet in iudicium tutoris non in iudicium minoris. **P**otest quis pignori obligare rem suam. **I**tem rem alienam in qua habet publicianam. ut ff. de. l. res. §. vl. et l. si ab eo et l. si intra. vel hypo. act. vel uentio rei uentioem. ut ff. de. l. grege. §. ij. et §. in supficiarijs. **E**t idem etiam in emphiteota dicitur ut tamen dicitur codicem non pignus dicitur si uentio non satisfiat. ut ff. de. l. lex. **S**i autem in eam non habeat publicianam. si quidem erat ei debita tenet pignoris obligatio eo potest nactio dicitur ut ff. qui potest in pign. ha. l. ij. §. eum. **S**i autem non erat sibi debita res aliena. nec ius habebat in ea si quis sic obligauit cum mea erit tenet eo nactio postea dicitur. ut ff. de. l. si fundum. §. aliena. **S**i autem pure obligauerit rem alienam. **S**i quidem obligauerit scienti rem alienam non datur creditore actio etiam debitori. postea quod dicitur dicitur sed dari potest creditore retentio. **S**i autem creditore nesciebat rem alienam habet utile hypothecarium ut ff. de. l. si ticio. **O**bligari possunt res presentes et future. ut fructus pedetes presentibus ancille et fetus pecorum et ea que nascuntur. ut ff. de. et que non dicitur. **I**tem res corporales et incorporeales et cautiones et nomina debitorum ut ff. de. l. cum ouenit et §.

hbil refert inter pignus et hypotheca et ita in sono tantum nois dicta est ut ff. de. l. res. §. mtef. pignus et in ff. de. act. §. me pignus. **C**ontrahitur obligatio pignoris ouentionalis sola ouentione. unde sibi tale nomen imponitur ut ff. de pign. act. l. i. in primis. Nec in ea ouentione est necessaria scriptura vel presentia personarum quia et inter presentes et inter absentes pro nuncium vel pro episcopo contra hanc obligationem pignoris et fiunt scripture de his ut quod actum est pro eas facilius possit probari et si ne his autem valet quod factum est. si habeat probatorem sicut et nuptie sunt. licet testes infirmis presentibus habere non sint ut ff. de. l. contrahitur. l. creditoris. §. i. **I**tem in ouentione pignoris vel hypothecae potest fieri pactum. ut si intra certum tempus non sit soluta pecunia iure emptoris possideat rem iusto pretio tunc estimanda hoc enim casu videtur quod ammodo esse ouentionalis uentio. ut ff. de. si fundus. §. vl. et in incerta persona videtur ferri pretium rei. quod alias uentio est. ut ff. de. loca. l. si merces. i. §. o. **S**ecus si dicat debitor creditori ut non soluta pecunia ad diem sit ei res empti pro illa pecunia quam mutuauit. hoc enim ouentio vel lex commissa improbata est in pignoris ut ff. de. pac. pign. §. i. l. omis. l. i. et ij. **P**ignus autem potest iudicialiter non contrahitur sola ouentione. sed necessarium est ut quis ueniat in possessionem ut ff. de pign. act. l. non est mirum. §. i. **A**ccedit ergo pignoris obligatio omnibus omnino pactis que non sunt improbata siue pactum sit purum siue in diem siue sub ouentione sed in ouentionali obligatione non alias obligatur nisi extiterit ouentio. **I**tem nec distinguitur dicitur. **S**it civilis obligatio an potest. an naturalis tantum ut ff. de. l. res. et l. que fitu. §. vl. **I**n casu forte et si non teneat obligatio principalis tenet obligatio pignoris ut cum tutor uendit predium minoris sine decreto et pignus et fideiussorem prestat pro ouentione ut ff. de. pign. mi. l. si is sed forte ea uentio tenet in iudicium tutoris non in iudicium minoris. **P**otest quis pignori obligare rem suam. **I**tem rem alienam in qua habet publicianam. ut ff. de. l. res. §. vl. et l. si ab eo et l. si intra. vel hypo. act. vel uentio rei uentioem. ut ff. de. l. grege. §. ij. et §. in supficiarijs. **E**t idem etiam in emphiteota dicitur ut tamen dicitur codicem non pignus dicitur si uentio non satisfiat. ut ff. de. l. lex. **S**i autem in eam non habeat publicianam. si quidem erat ei debita tenet pignoris obligatio eo potest nactio dicitur ut ff. qui potest in pign. ha. l. ij. §. eum. **S**i autem non erat sibi debita res aliena. nec ius habebat in ea si quis sic obligauit cum mea erit tenet eo nactio postea dicitur. ut ff. de. l. si fundum. §. aliena. **S**i autem pure obligauerit rem alienam. **S**i quidem obligauerit scienti rem alienam non datur creditore actio etiam debitori. postea quod dicitur dicitur sed dari potest creditore retentio. **S**i autem creditore nesciebat rem alienam habet utile hypothecarium ut ff. de. l. si ticio. **O**bligari possunt res presentes et future. ut fructus pedetes presentibus ancille et fetus pecorum et ea que nascuntur. ut ff. de. et que non dicitur. **I**tem res corporales et incorporeales et cautiones et nomina debitorum ut ff. de. l. cum ouenit et §.

de heredi. vel act. ven. l. postq̄ r p huius noi-  
 bz habz creditor vtilē psonalē act̄ em. q̄ cem  
 petie creditori directo vt ff. de pig. act. si cō-  
 uenit. Itē p̄nt pignori obligari psonales serui-  
 tutes vt vsus vsuf. tā a proprietario quā ab eo  
 cui cōpetit ista seruitus vt ff. e. l. si is. §. penul.  
 Itē r prediales seruitutes rustice pignori obli-  
 gari p̄nt. si talis pactō fiat quādiu pecunia so-  
 luta non sit his sicut ut credito: vt ff. si vicin-  
 nū fundū habeat r si mē diem certum pecunia  
 non sit reddita liceat ei viderē eas vicino. vt.  
 ff. e. §. r an vie. Urbane autē seruitutes sic non  
 p̄nt pignori obligari. vt ff. e. l. si ea. §. vlt. For-  
 te q̄a ex varietate vsus creditoris vel eius cui  
 eandē seruitutē vendēt edificii debēs seruitu-  
 tutē vel id cui p̄sta: et seruit? mutaret. ppter  
 que edificia inutilia fierēt vel destruerent q̄d  
 fieri noluerūt iura. Nasit actio hypotheca-  
 ria ex obligatōe pignoris que est in rem et ea-  
 dem dicit̄. q̄ si seruiana. vt ff. de pac. l. si tibi. §.  
 de pignore r m. §. de act. §. Itē seruiana. et ff.  
 e. l. pignoris p̄secutio. Dat̄ actio hypotheca-  
 earia creditori r eius heredi et dat̄ oītra quem  
 libet possessorez pignoris cū ip̄a sit in rem r pi-  
 gnus cū sua cā transeat ad emptorē. vt ff. e. l.  
 pignoris. et. §. e. l. pignoris r. l. debitorē r. §. de  
 distract. pi. l. si debitor: et ff. de pig. act. l. si con-  
 uenit. §. si fundū. r nudaz aduocat possessōem  
 h̄ actio. vt ff. de euict. l. si cū venditor. Ad tñ  
 dictū est dari oītra quēlibet possidentē fm ius  
 codicis indistincte recipit q̄a creditor h̄z ele-  
 ctōem. agat p̄mo psonalē cōtra debitorē. an  
 hypothecaria oītra quēlibz possessorez. vt. §. e.  
 l. de distractis r. l. p̄secutores. p̄ aut. §. de fide-  
 iussoribz debz creditor: primo q̄d̄ excutē debi-  
 torē quā oueniat extraneū possessorez pignoris  
 Quā tñ aut. dixerūt quidā correctaz p̄ aut. de  
 litig. §. ab h̄ et ita fm eos creditor: h̄z electōz  
 sicut habuerat p. C. Alij distinxerūt vtrū pos-  
 sessor habeat cām a debitorē vt tunc creditor  
 habeat electōem sicut habēt de debitorē pos-  
 sidente an habeat cām ab extraneo vt tūc pri-  
 mo fit excutiendus debitor: q̄ distinctō nō placz  
 q̄a si habeat q̄s cām a debitorē nō tñ ei debe-  
 at nocere factuz debitoris. sicut nec eius dolus  
 noceret ei cui alienauit debitor cum nō habeat  
 lucratiuā cām vt ff. de doli excep. l. apud cel-  
 sum. §. si quis aut. Vel dic q̄ aut. de litig. est in-  
 telligenda seruato ordine superioris aut. vel q̄d  
 veri? est aut. de litig. locū h̄z cū debitor lite cō-  
 tra se. o. in hypothecaria rem alienat. licet enī  
 nō fiat res litigiosa p hypothecariā actōnem  
 creditori tñ eatenus fecit meliorē obiectōez suā  
 litē cōtestādo vt re post litē alienata habeat  
 creditor electōez agat psonali an hypotheca-  
 ria. Intendit hypothecaria p rebz obligatis  
 licet eaz forma sit mutata vt ecce domus pi-  
 gnori obligata redacta est in uicē vel ortum  
 vel arē vel ecōisō dat̄ hypothecaria actio.  
 vt tñ bo. fi. pos. nō. alit̄ cegat̄ edificii restitu-  
 ere quā sumptus in constructōe erogatos q̄te-  
 n? p̄ciosior: res facta est recuperet. vt ff. e. l. si fū

do. §. si res. l. paul. §. si demus. Itemq; in eo  
 q̄d accreuit p alluionē vt ff. e. si fūdus. i. §. r.  
 Item intent it̄ actio hypothecaria p accessio-  
 nibz fructuū et p̄uū. in p̄u tñ distinguit. con-  
 ceperit apd debitorē an apud aliū dñm. si apd  
 debitorē: ez dat̄ creditori hypothecaria actio p  
 partu. secus si ceperit apud aliū dñm vt ff. e.  
 l. paulus. §. i. et de pig. act. si cōuenit. §. si fun-  
 dus. et idē dicit̄ p̄t in fructibz si sati erāt eo tē-  
 po: e q̄ dñm predij obligati m̄lōi erant debito-  
 ris. Secus si serantur postq̄ dñm predij trāssa-  
 tum est in aliū. Dicunt enim fructus etiā ante  
 q̄ p̄cipiant dñi esse quia pars fūdi sunt non q̄  
 p se censent et ideo dicunt̄ res future ante p-  
 ceptōnem vt ff. e. l. et que nendum §. fm h̄ si  
 debitor: nō trāstulit dñm predij. m̄lōi obligati  
 in aliū puenit tñ p̄diū ad bo. fi. pos. et ille sequit̄  
 fructus. et eos p̄cepit dari m̄lōi hypotheca-  
 ria p fructibz nisi d̄sumpti sint vt ff. e. l. i. §. cum  
 p̄dium et in quibz ca. pi. ra. oītra. l. in p̄dij. Itē  
 agit hypothecaria p vniuersitate obligata pu-  
 ta grege et tūc etiā ea que postea nascunt̄ te-  
 nent. Sed r si p̄oibz capitibz decedētibz totus  
 grex fuerit renouatus pignori tenebit̄. vt ff.  
 e. l. grege. i. §. r. Illud certū est q̄d seruo obli-  
 gato non est obligatū ideo peculiū eius. vt ff.  
 e. l. i. §. seruo. Intendit hypothecaria efficacit̄  
 m̄mto debitorē vt soluat vt. §. e. l. debitorē. si  
 id debitū cuius dies venit et cessit. Nam si dies  
 debiti non venit nec cessit vel etiā cessit. sed nō  
 venit repellit̄ creditor ab hypothecaria nisi e-  
 rat iusta cā agendi. vt q̄a recessurus putabat̄  
 possessor sed vbi creditor repellit̄ q̄a egit citi?  
 Rursus agere poterit exite obiectōe debiti.  
 Si autē debitū purū est. hypotheca vō sub cō-  
 dictōe est obligata non p̄t agi hypothecaria  
 ante cōdictōez sed arbitrio iudicis agit̄ vt ca-  
 ueat̄ de re restituēda. exite cōdictōe. vt ff. e.  
 l. grege. §. penul. r. l. q̄situm est. debz quid̄ de-  
 bito: soluet̄ totum debitū vt extinguat̄ hypo-  
 thecaria. nā quādiu p̄s etiaz existat minima pi-  
 gnus insolubū remanet obligatū. vt. §. e. l. q̄ plu-  
 res et. §. de distract. pi. l. quādiu q̄d dixi in de-  
 bitore soluēte totū seruat̄ et in quolibet posses-  
 sore si velit repellē creditorem ab hypotheca-  
 ria. vt ff. quibz mo. pi. vel. hypo. sol. l. paul. §. q̄  
 pignoris. Item vt creditor efficacit̄ intendat  
 hypothecariam actōem. necē habet vt p̄bet  
 rem fuisse obligatis eo tpe quo obligabat. ni-  
 si ex gñali nitat̄ hypotheca. vt ff. e. l. et q̄ non  
 dū sunt. §. q̄ dr. Quid tñ si res v̄ fuerat debi-  
 toris. r h̄ p̄bat creditor: debitor at̄ cū de dñio  
 ageret cām amisit. Distingue vt notatim? ē.  
 q̄b res. iudi. nō. no. in. §. lata. Intendit § hypo-  
 thecaria actio quoties pecunia non est soluta  
 quāuis debitor: vel fideiussor: creditori sit cōde-  
 mnatus. habet enim hypothecaria actō suas  
 obiectōnes. i. si soluta sit pecunia aut al. satisfi-  
 ctū quibz cessantibz tenet vt ff. e. l. grege. §. e.  
 et. §. si eū defēsoze vñ patet p sentēciā nō fieri  
 nouat̄ cōm vt extinguat̄ actō p̄ma. Sic r dixi-  
 mus. §. de vsuris rei. iu. Illud notādū est q̄d cū

creditor p quibusdam rebus repellit ad tpus in hypothecaria actōe. hoc est cū debitor obligavit quedā spēaliter. et alia generalitē et pure nā quā diu p̄t ei satisfieri de spāli pignore. non extendat manū ad alia vt. j. e. l. quāuis. Item notabile est quia quicq; creditor aucte sua occupare p̄t pignus sibi obligatū licet vrbam? faciat si p̄tore auctore s̄ postulet et possessiōez ad piscat hoc est cū debitor p̄misit creditorib; id facere aucte suavt. j. e. l. et editores. s̄. de pig. act. l. pignoris. Sed vbi iudiciario ordine intē die hypo. act. Distingue cōueniat extraneum an debitorē. Nā aduersus debitorē lis extimatur vsq; ad q̄ntitatē debiti sed extra extraneū fieri p̄t condemnatio q̄nti in litē iurauerit creditor. districto tñ iure etiā cōtra debitorē licet ei iurare in litē. quid enim ei p̄desset in rem actō cum in p̄sonā agēdo idē consequeret s̄ si possessor dolo desijt possidere. Si vero desijt possidere culpa debitor; teneat ad debitū extraneus et o teneat ad interesse. Si vero possessor p̄ cōtumaciā nō restituat rem siquidē creditor eligat ius iurādū in litē idē est qd dixi in eo qui dolo desijt possidere. Si autē eligat manu militari rē auferri. res omnino est auferēda. et si forte res abest vel lēge est vel in p̄uincijs solet cautēni b; res explicari. nā si casit se restitutorius possessor absoluit t. ff. e. l. si fund. s̄. in uēdicatōe et. l. si inter. s̄. vl. Est autē h̄ actō in rē. vt. j. e. l. pignoris et arbitrarīa vt in sti. de act. s̄. p̄trea. sicut rei uēdicatō vt diximus. s̄. de rei uēdi. Itē quicq; tollit decēnio quicq; xx. quicq; xxx. quicq; xl. ānis. s̄ nō tollit triēnio. vt diximus. s̄. si adūsus credi. et de p̄scrip. xxx. vel. xl. an.

**In quibus causis pignus tacite cōtrahit**

**Q**ualitē p̄ cōuētōem exp̄ssam contrahat obligatio pignoris dictuz est. Sequit̄ qualitē cōtrahat tacite ex vi et potestate. l. et s̄ quid in multis et varijs casib; contingit nec est op̄ om̄s singularitē enumerare sed digniora exēpla p̄feram in mediū. Ecce enim marito obligata sunt om̄ia bona eius q̄ sibi p̄mittit dotē p̄ muliere. Sic et mulieri om̄ia bona obligata sunt mariti p̄ restituenda sibi dotē vt. s̄. de rei vx. act. l. i. s̄. vt pleni. Itē locatori sibi fructus ex eo p̄cepti obligati sūt tacite Itē om̄ia inuēta et illata dño sciente vt ibi sint p̄petuo dño obligata sunt. Secus in his q̄ inferunt ad tpus. emptā tñ ex fructuū precio non sunt dño obnoxia tacite vt. ff. e. l. in p̄dijis. et de pig. debitor; et. j. e. quāuis. Illata autē in p̄diu; banū locata obligata sunt dño ec̄ si nesciat res esse illatas vt. s̄. locati certi. s̄. p̄p̄sice vel deterioratōe domus vt. ff. e. l. ij. Itē bona tutor; et curator; tacite obligata sunt minorib; p̄ tutele vel cure officio vt. s̄. de adm. tu. l. p̄ officio. Sed et bona patris tacite obligata sūt filijs ad cōseruatōem rerū aduēticiāz vel p̄sicia ip̄arū non tñ vt. imputeat̄ patri. qd male sit

fructus rebus. vel male reuerit eas vt. s̄. de bonis q̄ li. l. antepenul et. l. penul. s̄. vl. et. l. xl. s̄. nōit. Item mat̄s que ouolat ad mat̄. fm bona tacite sunt obligata filijs prioris matrimo. vt restituat mater. que lucrata est a p̄ore marito vt. s̄. de sedis nuptijs. hac edictali. s̄. penl. Itē tacite obligata sunt bona mariti p̄ parafernalib; rebus restitue die vt. s̄. de pacē. ouē. tam sup. dotē. l. vl. Itē tacite obligata sunt bona defūcti p̄ legatis et fidei om̄issis. vt. s̄. cōia def. l. i. Itē creditori ex cuius pecunia militiā emittit debitor obligata sunt om̄ia bona debitoris. et ip̄a militiā emptā vt. s̄. de pigno. l. vl. Item tacite dico contrahi pignus et credidi pecuniā ad nauē armādā vel rē reficiendā vel cōseruandā sicut p̄bat apte in. ff. qui potōres in p̄. ha. l. inter. dū et. l. huius et. l. idemq; Cū emm dicat duos pupillos ex quoz pecunia res fuit emptā in pignore p̄tercurrere et dicat idē eē qd ē ad rē cōseruandā est imp̄sum et creditū patet qd in superiorī casu pignoris obligatōne cōtracta s̄ ec̄ idē apte cōtinet vt. ff. e. l. i. aliē enim non p̄tineret lex illa ad titulū nisi dices tacite pignoris obligatōem cōtractā. secus dicemus vbi ex mea pecunia res est emptā nec est enim obligata nisi id cōuenerim cū debitorē vt. s̄. de pignorb; quāuis ex et. j. qui potōres in pigno. l. licet. licet cōtrariū v̄ deat apte in nui in autē. de equa. dotis. s̄. his cōsequens. p̄t tamē dici qd ibi loquit̄. qñ est emptā de pecunia pupilli vel qñ ouenit vt res emptā esset obligata vt. s̄. di. ctuz est. Quid si quis crediderit ad rē de nouo fabricandā. videt̄ qd tacite sit res obligata vt. ff. e. l. i. Sed tamē p̄t dici cōtrariū. loquit̄ enim tātū sup re reficiēda. Itē tacite obligata sunt p̄ tributis vniūsa bona eoz qui censent vt. j. e. l. i. Item cōtrahētis cū fisco bona tacite fisco obligata sunt vt. j. e. l. ij. Itē fisco tacita obligata sunt bona primipilarij et si ea nō sufficiāt bona que accepit in dotē ab vxore tenent vt. j. e. l. satis. Item bona matris tacite obligata sunt filijs si liberoz tutela suscepta ab se cūdas nuptias aspirauerit antequā eis tutorē aliū ordinari fecerit eisq; qd debet ex ratione tutele gestē p̄soluerit. Mariti etiā eius bona tutele rōmib; sunt obnoxia vt. j. e. l. si mater et. s̄. ad tercul. l. om̄is

**Si aliena res pignori data sit**

**Q**uestamus qñ rei aliene teneat obligatio et certe h̄ est distinguēdū vt nota uimus. s̄. de pigno. s̄. p̄t. Nūq; etiā qd est neta dū. licet ei aliene non teneat obligatio ex ea deē actio. tenet tamē vt deē rctētio. Nā si p̄curator; citra dñi uoluntatē rē et obligat non teneat et obligatō. si tamē pecuniā creditoris in rem dñi cōuersam ostabit et utilis erit exceptō creditōri de est. erāt i bi exsolui tūta. rat qd nūerauit vt. j. e. l. i. Hoc autē tenendū est. siue dñi p̄cedat uoluntas siue se quaē tenet

obligatio ad actōem et exceptōnem. vt. ff. de pig. act. aliena res. i. ff. §. si si i. §. l. si futus. §. si nesciēte. Ampli⁹ est si nō pcedat neq; sequat voluntas exp̄ssim tenet tñ ppter patiētiā. vt si me tacente et patiēte obligaris rē meā. vt. ff. ad vel. si sine et. §. e. si pbaueris. Cum tñ debitor patiēte creditore rem ei obligataz vendit vel obligat distn. gūit. vt. ff. de edict. sciat ius suum vbiq; durat e an nō. Si sciat non p̄iudicatur ei alioquin cōtra. si tñ subscribat in instrō p̄iudicat ei vt. ff. quib; mo. pi. vel hypo. sol. l. sicut. §. si videt. Quid si dubiū est sciat an nesciat puto qd nesciat nisi subscribat vt dictū est. vt. ff. quib; mo. pi. vel hypo. sol. l. lucius. §. vl. Et est rō. q̄a remanē p̄t creditore hypothecaria actio et fieri trālatio. p̄prietatis rei in alium vel alij res obligari. sic et cum potior rem meam v̄di. nec enim p̄sumit me cōsentire nisi rō cognatōis vel affinitatis inueniat. vt. ff. de donat. in v̄rū. r̄. vt. si seruus om̄is. Tē et rōe officij tenet obligatio rei aliene vt si tutor rem pupilli obligauerit vt sistat in iudicio. vt. §. de adm̄. tu. l. vl. §. de f̄. hōem. Impator autē cū possit alienare et v̄dere vt. §. de quadri. p̄. l. bñ multo magis poterit obligare q̄a cui qd plus est. licz nō debz qd minus est nō licere. vt. ff. de reg. iu. l. cui.

### Que res pignori obligari possunt vel nō et qualiter pignus cōtrahatur

**Q**ut ip̄a rubrica dicit vidēt ū est que res possunt obligari de quib; satis dixi in ue. §. de pig. §. obligari. Et licz diximus corpalia possunt obligari. tñ secus est in quibusdā fauore religicis. Ecce enim monumētū nō p̄t pignori obligari. vt. §. e. l. iij. Sec⁹ forte est in iure inferēdi vt. §. de lega. l. monumētū. sic et non possunt obligari eccl̄ie in aut. de ali. emphi. §. et qñ. Item q̄ in sacris vasis vel ornāmētis eccl̄ie vt. §. de sacrosan. ec. l. sancim⁹. Nemini nisi illa supflua sint in eccl̄ia et debitum imminet eccl̄ie vt in aut. sup. eandē. l. signata p̄terea q̄z rē. Item liberi hois obligatō nulla est. q̄a contraria est libertati et nāe adeo vt si filiū tuum obliges nulla sit obligatō imo debito credito: cadit et tantū dē dat retento vel parētib; eius vt in aut. vt nulli iu. §. quia aut. r̄. huius et. §. e. qui filios. In cas. b; tamē tenet obligatio vt in redempto ab hoistib; et cū p̄f. ob neccitatē famis filiū obligat. Nā cū ei liceat v̄dere multo fortius poterit obligare vt. ff. de l. i. l. senatus. §. vl. et. §. de patri; qui si. dis. l. i. et. §. de captiuis. l. vl. Item impediē obligatō ppter pu. utilitatē. vt in suis aratorijs r̄ bcha aratorijs r̄ instr̄is aratorijs. ex hac enim cā tributoz illatio retardaret vt. §. e. l. vl. r̄ anpenf. cū §. tributoz illatio nō fiat in italia vt diximus. §. si sine censu vel r̄. eli. fū. cōpa. nō posse §. in ea nō habet locū lex ista. §. r̄ in pu. n. a non poterit capi si aliud nō hz Item nulla est obli-

gatio si fiat pacto priuati sp̄i p̄mior. q̄ p cōlonis atbletis pensatōda sunt. in cā tñ iudicati possit capi premiū si aliunde non possit mādari executōi sentēcia vt. §. e. l. spem et. §. de execu. tōe rei iu. l. stipendia. Nūc accedam⁹ ad sequētem prem rubricā q̄liter strahat pignoris obligatō et certe strahit tacite et exp̄ssim. vt. §. dictū est et in vna re et in vniūsis ex gñali tamē obligatōe qdā excipiunt. §. que nō est verisimile quēq; specialit̄ obligaturum fuisse vt puta supeller. Item vestis relinqueba sunt ea que debitor et ex mācipijs ei relinqueba sunt ea que habebat in eo vsu vt certū sit cū pignori datū r̄ nō fuisse p̄ inde de ministris eius p̄p̄ ei necessarijs vel que ad effectōem eius p̄mēt vel que in vsu q̄tidiano hñt. seruiana nō competit deniq; ancillā cōcubinā et filios eius naturales. Item alūnos cōstat gñali obligatōe non cōtineri r̄ si qua sunt alia hui⁹ ministeria. Alie ḡ res eius oēs strahit gñali obligatōe. ne dum res p̄tes sed future. etiaz si dicat obligo res meas vel res ad me p̄mētes vt. §. e. l. vl. et. ff. de pig. l. obligatōe gñali. et. l. deniq;. Cōtrahitur pignoris obligatō sola cōuentōe v̄r̄ q̄ em p̄tōnes agroz fuoz. i. instr̄a em p̄tōnalia obligauit ip̄os agros videt obligasse. vt. §. e. l. ij. Nec obstat qd legit. ff. de pig. act. l. i. dr̄ eni pig. ibi restrahit. i. re interueniēte s̄ in pignore cōtōnali. secus in p̄torio. vt. ff. de pig. act. l. nō est mirū. §. i. Tē hoc q̄ntuz ad hypothecaria actōem. pignoraticia autē nō nascit nisi retrahita creditore vt instr̄. quib; mo. r̄ e contra obli. §. penul.

### Qui potiores in pignore habeatur

**Q**uoniam sup pignore inter creditores quis sit in eo potior. plerūq; cōtendit ideo ponit q̄ potiores i pignore habeant. Sciendū est igit̄ aliquē esse potiorē in pignore plurib; modis. puta rōe cāe. si enim sc̄ds creditore credidit pecuniā ad cōseruatōem pignoris r̄ in ea cā pecunia ē cōsumpta p̄feretur sc̄ds p̄mo veluti si nauis fuerit obligata vel ad armandā eā vel reficiendāz credidi. mea enim pecunia saluā fecit totius pignoris cām. Item et si credidi in cibaria nauar. sine quib; nauis non poterat salua puenire. Item q̄z si merces erāt alijs pignorate prius et mihi postorius et ego credidi vt merces salue fiāt. vel vt nauū exsoluat. potior est enim cā nauū. licet fiat postorius. Tantū dē est et si credidi vt soluat merces hoireoz vel aree in q̄b; repositae erāt res alijs obligate prius. vel si credidi vt soluat vt a ure iumētoz que portauerunt res alijs obligatas prius. Item et vbi obligasti alijs bona tua prius et postea ex numis pupilli rem aliquā cōpas duplici gaudet p̄uilegio pupillie q̄ res tacite est ei obligata s̄ ip̄o qd est empta de pecunia sua r̄ q̄a p̄ferē. alijs priorē creditore cui res erat prius exp̄ssim obligata §. si duoz.

pupilloꝝ nūmis opata est ambo in pignus cō-  
currēt p̄ his portōmbꝫ q̄ in precū rei fuerunt  
expēse. Si autē res nō in totū cōpata est nūmis  
pupilli vel pupilloꝝ erit cōcurfus vtriusqꝫ cre-  
ditoris. i. r̄ antiquioris tēꝫ cui nūmis opata ē  
vt in nūmis a pupillo datus vt ip̄e sit potior in  
supfluo antiqꝫ vt ff. e. l. interdū. Et l. huius  
et l. itemqꝫ qd̄ tñ dictū ē posteriorē cām p̄fer-  
ri priorē est intelligendū nisi prior habeat hy-  
pothecariā r̄ p̄uilegiū quid enim si res p̄mo  
erat mulierī obligata p̄ dotē nō p̄feret̄ ei sc̄ds  
qui credidit in rem illā reficiendā vt in autē de  
equali. do. s. his imo mulier p̄feret̄ ei p̄p̄ pignus  
et p̄uilegiū alias enim potentior est muliere  
iste qui credidit pecuniā ad rē reficiendā cum  
ipse p̄ferat̄ priorē creditori habētī exp̄ssam vt  
dictū est nō autē mulier vt. j. dicemus. Tē r̄ ra-  
tōe cāe p̄feret̄ sc̄ds p̄mo vt si exp̄dit infunerā  
do testatorē. funeraria enī supat om̄e es alie  
nū cū bona soluēdo nō sunt adeo vt p̄ferat̄ p̄o-  
ri habētī tacitā hypothecā vt. ff. de relig. l.  
penul. et l. ac si q̄s. s. i. forte nō idem est in eo q̄  
h̄z exp̄ssam hypothecā. Tē h̄c rōne t̄pis p̄-  
feret̄ creditor p̄mus sc̄ds v̄ sc̄ds non p̄t p̄tende-  
re aliqua p̄dictāz cāz. vel p̄uilegiū. vel ali-  
quid simile vt dicemus. j. est enim h̄ regula in  
pignozibꝫ qui prior est t̄pe potior est iure vt. j.  
e. l. si fund. hoc tñ est intelligendū de primo  
creditorē cui erat pignus obligatū ita qd̄ de-  
bitor obligatōem nō poterat resolueꝫ inuito  
creditorē. vt si potat n̄ potat om̄de si ei potat  
resoluē om̄de vt qz p̄o obligatūat rē p̄ ea pecu-  
nia quā mutuo accepturus erat. poterat enim  
si vellet nō accipere pecuniā. et ita nō esset obli-  
gatus creditor. p̄ m̄de et interim. ac si pignus  
nō sit obligatū p̄mo et ideo sc̄ds creditoris qui  
primo nūeravit pecuniā vel efficacit̄ accepit  
pignus potior est cōdictō. Cōmōde ideo dixi-  
qz si pign⁹ obligasti mulierī p̄ dotē q̄ eras ac-  
cepturus licet in p̄tate tua sit nō accipere dotēz  
et ita nō esset obligatū pignus. q̄a tamē nō co-  
mōde posses rei inē matrimo. sine emolimento  
dotis p̄ m̄de habet̄ ac si cū effectu obligat⁹ sit  
pignus mulierī. et ideo ip̄a p̄feret̄ sc̄ds q̄ acce-  
pit pignus et nūmeravit pecuniā anteq̄ ipsa  
daret dotē vt. ff. e. l. i. et l. potior. i. s̄. r̄ que  
res p̄. vel hyp̄. l. penul. **¶** Illud tñ non disti-  
guo in p̄mo creditorē accipiat pignus pure vt  
in diē vel sub cōdictōe dū tñ cōdictō nō p̄de-  
at de p̄tate debitoris impleat̄ vel nō vt. ff. e. l.  
qui balneū. i. s̄. r̄. l. potior. s. videam⁹. et l. cre-  
ditor. s. si primus. Nec est p̄mittendū. qz li-  
cet qñqꝫ aliquis vere sit creditor sc̄ds fingit̄  
tamē esse primus q̄ si successerit in locū suū vt  
ecce credidit ticio. r̄. et pignus accepit. tu autez  
postea sub eodē pignozē crebis. xv. et ego ter-  
cio loco credo. xx. et nouādi aīo stipulor̄ primā  
pecuniāz et sc̄dsaz p̄ferat̄ enī sed in ea pecunia  
tñ q̄ p̄mo credidi vt. ff. e. l. creditor. i. s̄. r̄. et  
l. si prior. i. s̄. r̄. **¶** Obmet̄ enī p̄dicta regula qui  
prior est t̄pe nedum inē priuatos sed etiā inē  
fiscū r̄ priuātū. vt etiam priuatus p̄ferat̄ fisco